

خبر

برای نخستین بار از ۲۰۱۱

۲کره مذاکرات نظامی برگزار می‌کنند

● وزارت دفاع کره‌جنوبی اعلام کرد پیونگ‌یانگ و مسئول قرار است در سطح نظامی مذاکراتی را برگزار کنند. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری یونهاپ، این مذاکرات با هدف ازسرگیری خط ارتباطی دوجانبه میان دو کره برگزار می‌شود. وزارت دفاع کره جنوبی همچنین اعلام کرد این دیدار امروز در منطقه مرزی و در ساعت ۱۰ صبح به وقت محلی آغاز می‌شود و پیرو مذاکرات در سطح ژنرال‌های دو کشور است که اخیرا برگزار شده بود. براساس گزارش وزارت دفاع کره جنوبی، سئول قصد دارد هیئتی را به ریاست یک سرهنگ ارتش برای مذاکرات اعزام کند. این نخستین دیدار در سطح عالی ارتش میان دو کره از ۲۰۱۱ محسوب می‌شود. همچنین رئیس‌جمهوری آمریکا دو هفته پس از دیدار با رهبر کره‌شمالی در گردهمایی جمهوری‌خواهان در اس‌وگاس گفت کره‌شمالی «پتانسیل فوق‌العاده‌ای» دارد. ترامپ همچنین تأکید کرد او و کیم جونگ اون «خیلی صمیمی» هستند. روزنامه لاواس‌گاس‌سان گزارش داد دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا همچنین تأکید داشت کیم جونگ اون، رهبر کره‌شمالی پس از نشست تاریخی به بازگرداندن بقایای ۲۰۰ سرباز آمریکایی و متحانش که در جنگ کره مفقود شدند، کمک کرده است. ترامپ گفت این مسئله را با کیم جونگ اون در میان گذاشته بود. ترامپ افزود: در میان نکات مختلفی که آن روز در سنگپور گفت‌وگو کردیم، من از رئیس کیم خواستم اگر ممکن است، این کار انجام شود و پاسخ او مثبت بود. علاوه بر این، ترامپ بار دیگر تأکید کرد به خلع سلاح هسته‌ای پیونگ‌یانگ معتقد است و توافق سنگاپور درباره سایت‌های آزمایش هسته‌ای و تسلیحاتی کره‌شمالی در آستانه به‌نمر رسیدن است. با وجود بهبود نسبی روابط، ترامپ ۲۲ ژوئن یک بار دیگر تحریم‌های اقتصادی علیه پیونگ‌یانگ را تمدید کرد و لغو آن را به خلع سلاح هسته‌ای کامل منوط دانست.

بیم‌و امیدهای تشکیل دولت در لبنان

● درحالی‌که «سعد الحریری» نخست‌وزیر مأمور به تشکیل کابینه لبنان پس از بازگشت از عربستان سعودی از خوش‌بینی و نزدیک‌بودن انجام مأموریت خود صحبت می‌کند، برخی این مسئله را رد می‌کنند و معتقدند تشکیل دولت به دلایلی به مسیری ناممور وارد شده است. به گزارش ایرنا، «نبیه بری» رئیس پارلمان لبنان چند روز پیش در اظهارنظری، با بیان اینکه دلیل انجام‌ندادن تلاش جدی برای تشکیل کابینه را متوجه نمی‌شود، گفت: نمی‌دانم در سر الحریری چه می‌گذرد و او تاکنون حرف را از این گوش می‌شنود و از گوش دیگر خارج می‌کند. او افزود: ما یک روز می‌شنویم که نتاهم‌هایی صورت گرفته و یک روز دیگر می‌شنویم که نه تنها نتاهم بلکه مواضعی بر سر راه تشکیل دولت وجود دارد. رئیس پارلمان لبنان در ادامه گفته بود: نمی‌دانیم این کندی در حرکت از چیست، اگر مشکل و مانع خارجی است به ما بگویند و اگر همه داخلی است، باز ما را خبر کنند. رئیس مجلس لبنان به الحریری هشدار داد که تا دوشنبه (امروز) بیشتر نمی‌تواند صبر کند و بعد از بازگشت از تعطیلات ۱۰روزه‌اش، برخورد قانونی خواهد کرد. اما نخست‌وزیر مأمور به تشکیل کابینه، بلافاصله پس از بازگشت از تعطیلات عید فطر که در عربستان سپری کرد، در اظهارنظری اتهام «کندی در پیشبرد امور مربوط به تشکیل کابینه» و «از این‌گوش شنیدن و از آن گوش درکردن» را که بری متوجه او کرده بود، رد کرد. او تصریح کرد عربستان سعودی برایش مهم است که دولت لبنان هرچه زودتر تشکیل شود. الحریری با ابراز خوش‌بینی گفت: تا چند روز آینده همه این امور به انجام می‌رسد، اما نمی‌دانم این همه عجله برای چیست؟ ما با همه گروه‌های سیاسی گفت‌وگو داریم و این یعنی برای انجام مأموریتمان در تلاشیم. نخست‌وزیر لبنان عصر جمعه در کاخ «عبیدا» با «میشل عون» رئیس‌جمهوری این کشور دیدار کرد و به او سیاهه‌ای تحویل داد که نمایی از یک دولت مشکل‌زا را ۳۰ وزیر است. اما روزنامه «الاکهار» در گزارشی نوشت که عون برای حل مشکل پیشنهاد داده که به ازای هر چهار نماینده یک وزیر در نظر گرفته شود. بنابراین، باید چهار وزیر به نیروهای لبنانی و هفت وزیر به حزب نزدیک به رئیس‌جمهوری برسد.

تصحیح و پوزش

● در مصاحبه‌ای که روز گذشته در صفحه جهان روزنامه «شرق» با عنوان «اردوغان پس از پیروزی قدرتمندتر ظاهر می‌شود» منتشر شد، نام مصاحبه‌شونده به جای «صادق ملکی»، کارشناس ارشد منطقه، «عباس ملکی»، معاون سابق وزارت خارجه، ذکر شده بود که به این وسیله از دو کارشناس و خوانندگان محترم پوزش می‌خواهیم.

خروجی مذاکره سه‌ساعته مقتدی صدر، روحانی پرنفوذ شیعه و حیدر العبادی، نخست‌وزیر فعلی عراق در نجف، اعلام تشکیل یک ائتلاف دیگر میان دو حزب شیعه عراقی بود. مقتدی صدر و حیدر العبادی پس از نشست طولانی خود در حالی از توافق برای تشکیل ائتلافی در پارلمان عراق خبر دادند که پیش از این نیز صدر با هادی عامری، فرمانده سپاه بدر عراق، به توافقی مشابه دست یافته بود. رهبر جریان صدر در انتخابات پارلمانی عراق هدایت فهرست «سائرون» را بر عهده داشت که متشکل از هواداران صدر، کمونیست‌های عراق و سکولارها بود. ائتلاف «الوطین» به ریاست اباد علای و فهرست «الحکمه» به ریاست عمار حکیم ازجمله جریان‌ها و احزایی بودند که در جریان انتخابات پارلمانی عراق با جریان صدر ائتلاف «سائرون» را تشکیل دادند. این فهرست توانست ۵۴ کرسی از ۳۲۹ کرسی پارلمان عراق را به خود اختصاص دهد. جریان النصر هم به رهبری حیدر العبادی که تا چند روز آینده دوره قانونی نخست‌وزیری او پایان می‌یابد، با کسب ۴۲ کرسی، رتبه سوم انتخابات پارلمانی ماه می را به دست آورد. جریان هوادار هادی عامری هم با کسب ۴۷ کرسی پس از فهرست سائرون در جایگاه دوم انتخابات پرحاشیه و جنجالی عراق قرار گرفت. حیدر العبادی و مقتدی صدر پس از پایان مذاکرات خود در نجف در کنفرانسی خبری اعلام کردند ائتلاف آنها فراتر از اقوام و نژادها خواهد بود. مقتدی صدر در این کنفرانس تشکیل ائتلاف با العبادی را در راستای «شکل‌گیری دولت مقتدر در عراق و در جهت خدمت به خواسته‌های مردم این کشور» دانست و از تمام فراکسیون‌های پارلمانی خواست به سود مردم عراق از این ائتلاف حمایت کنند. نخست‌وزیر عراق هم در واکنش به توافقی که به‌تازگی مقتدی صدر با هادی العامری تشکیل داده اعلام کرد ائتلاف جدید

هیچ‌گونه مغایرتی با ائتلاف‌های شکل‌گرفته پیشین ندارد و علیه آن ائتلاف‌ها هم عمل نخواهد کرد.

ائتلاف سه‌گانه

ائتلاف شکل‌گرفته میان صدر و العبادی از برخی جهات جالب است. مقتدی صدر در سال‌های ابتدایی حمله ایالات متحده به عراق از هواداران خود می‌خواست نظامیان آمریکایی را به قتل برسانند و در سال‌های اخیر نیز با وجود تعدیل برخی مواضع خود همچنان دیدگاهی انتقادی نسبت به آمریکا دارد و مخالف هرگونه مداخله قدرت‌های منطقه‌ای بین‌المللی در عراق است، اما در آن سو حیدر عبادی در جایگاه نخست‌وزیر عراق رابطه خوبی با واشنگتن و تهران دارد. درعین‌حال به نظر می‌رسد مقتدی صدر برای شکل‌گیری ائتلاف با عبادی از برخی شروط خود کوتاه آمده باشد. پیش از این رهبر جریان صدر به‌عنوان پیروز انتخابات عراق از عبادی خواسته بود برای تشکیل ائتلاف و دوره دوم نخست‌وزیری خود

مقتدی صدر و حیدر العبادی در عراق ائتلاف کردند

هم‌گامی دوستان و دشمنان ایالات متحده



عسلی Reuters

از حزب الدعوه خارج شود که عبادی با آن مخالفت کرده بود.

یکی از دلایل تمایل دو طرف برای ائتلاف با هم جنجال‌هایی است که بر سر انتخابات اخیر عراق ایجاد شده و گمانه‌زنی‌ها درباره بروز تخلف و تقلب در رأی‌گیری افزایش یافته است. برهمین‌اساس عبادی تلاش کرد به توافقی با مقتدی صدر دست یابد تا به این ترتیب از تبعات صدور دستور دادگاه فدرال عراق برای بازسازی آرا جلوگیری کند. صدر در هفته‌های گذشته نیز ائتلاف خود را با عامری، رهبر فهرست «الفتح» که جریان‌های سیاسی حشدالشعبی را شامل می‌شود، اعلام کرده بود تا به این ترتیب سه جریان مهم شیعه در غیاب نوری المالکی، نخست‌وزیر پیشین عراق، ائتلافی سه‌گانه در این کشور شکل دهند.

با وجود ائتلاف این سه جریان شیعه که ۱۴۰ کرسی را در پارلمان عراق در بر می‌گیرد، هنوز هم ۲۵

کرسی برای تشکیل دولت جدید نیاز است. با وجود اختلاف‌های انکارناپذیری که عبادی و هادی عامری با مقتدی صدر دارند، همکاری این دو می‌تواند قدرت دولت آینده عراق را برای مقابله با فساد و ایجاد دولتی کارآمد افزایش دهد. عبادی و عامری در این ائتلاف سه‌گانه نقشی کلیدی ایفا می‌کنند و با اینکه عامری هنوز به ائتلاف صدر و عبادی واکنش رسمی نشان نداده، اما انتظار می‌رود بسا توجه به همکاری‌های پیشین رهبر فهرست فتح و نخست‌وزیر فعلی عراق، دولتی نسبتاً پابُثبات در بغداد شکل گیرد. عامری در دوران حکومت صدام حسین دو سال از دوره تبعید خود را در ایران گذراند و گفته می‌شود تابعیتی ایرانی دارد. او که مدتی نماینده پارلمان عراق و وزیر حمل‌ونقل در دولت مالکی بود، در جریان جنگ عراق با داعش که از سال ۲۰۱۴ آغاز شد، به حشدالشعبی پیوست که از شبه‌نظامیان شیعه عراقی تشکیل شده بود. عملکرد مثبت عامری باعث شد حیدر العبادی او را به‌عنوان گزینه وزارت دفاع در ائتلاف دولت قانون در نظر بگیرد، اما مخالفت‌هایی از سوی واشنگتن و ریاض باعث عقب‌نشینی عبادی شد. حال با احتمال تداوم نخست‌وزیر عبادی، انتظار می‌رود مخالفت‌ها و فشارهای ایالات متحده و عربستان علیه دولت آینده عراق و در مخالفت با افزایش نفوذ هادی عامری شدت یابد. از سوی دیگر با حضور صدر و عامری در ائتلاف بزرگ دولت آینده عراق چالش‌های نظامیان آمریکایی در این کشور افزایش خواهد یافت. ایالات متحده برای مقابله با داعش و آموزش و مشاوره نظامیان عراقی حدود ۴۵ هزار نظامی در عراق و سوریه مستقر کرده و تعیین رویکرد واشنگتن در قبال دولت آینده عراق که چهره‌های ضد آمریکایی در آن ایفای نقش می‌کنند، چالشی جدید برای دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا خواهد بود.

یکی از دلایل تمایل دو طرف برای ائتلاف با هم جنجال‌هایی است که بر سر انتخابات اخیر عراق ایجاد شده و گمانه‌زنی‌ها درباره بروز تخلف و تقلب در رأی‌گیری افزایش یافته است. برهمین‌اساس عبادی تلاش کرد به توافقی با مقتدی صدر دست یابد تا به این ترتیب از تبعات صدور دستور دادگاه فدرال عراق برای بازسازی آرا جلوگیری کند. صدر در هفته‌های گذشته نیز ائتلاف خود را با عامری، رهبر فهرست «الفتح» که جریان‌های سیاسی حشدالشعبی را شامل می‌شود، اعلام کرده بود تا به این ترتیب سه جریان مهم شیعه در غیاب نوری المالکی، نخست‌وزیر پیشین عراق، ائتلافی سه‌گانه در این کشور شکل دهند.

با وجود ائتلاف این سه جریان شیعه که ۱۴۰ کرسی را در پارلمان عراق در بر می‌گیرد، هنوز هم ۲۵

تناقض در سیاست‌های ولیعهد عربستان

اصلاحات داخلی، ماجراجویی خارجی

کشور بزرگ‌ترین صادرکننده نفت جهان است و همچنین مقدس‌ترین اماکن مذهبی مسلمانان در آن قرار دارد. عربستان همچنین نقشی حیاتی در خلیج فارس و در جهان اسلام و اعراب دارد. موقعیت‌آمیزبودن اصلاحاتی که محمدبن سلمان کلید زده، از یک سو می‌تواند باعث افزایش ثبات در خاورمیانه شود که با بحران‌ها و چالش‌های زیادی دست‌وپنجه نرم می‌کند

و از سوی دیگر اقتصاد عربستان را احیا خواهد کرد. وجود یک حکومت طبیعی در عربستان می‌تواند خاورمیانه را نیز به تعادل بکشاند. برای مثال این اصلاحات می‌تواند مانعی در برابر سبیل پترودولارهایی ایجاد کند که به سوی افراد متعصب و افراطی روانه می‌شود. اگر برنامه‌های مدنظر ولیعهد جوان هم با ناکامی روبه‌رو شود، ناآرامی و آشوب در خاورمیانه‌ای که برخلاف شمال آفریقا از امواج بهار عربی در سال ۲۰۱۱ جان سالم به در برد، گسترش خواهد یافت. به‌این‌ترتیب رویارویی عربستان با چنین چالش‌هایی نگران‌کننده است. براساس گزارش صندوق بین‌المللی پول، درآمد ناخالص نفتی عربستان بیش از ۸۰ درصد درآمد حکومت ریاض را شامل می‌شود. دراین‌حال با وجود اینکه به‌تازگی قیمت نفت خام افزایش چشمگیری یافته، عربستان همچنان با مشکل کسری بودجه روبه‌رو است. در دهه‌های اخیر دستاوردهایی چشمگیر در حوزه آموزش و بهداشت حاصل شده؛ اما سربانه تولید ناخالص داخلی در این مدت تغییر چندانی نشان نمی‌دهد. بسیاری از شهروندان عربستان در مشاغل پنهان و کثیف حضور دارند و رقم زیادی در این‌گونه حوزه‌ها مصرف می‌شود. از سوی دیگر ریزش نفتی هفگفت عربستان باعث شده تا بحران‌ها و معضلات اقتصاد غیرکارآمد چندان به چشم نیاید و این درآمدها اغلب برای افزایش نفوذ در جهان اسلام و گسترش افراط‌گری هزینه شود.

مخالفت‌ها و بهانه‌های مقام‌های تندرو مذهبی عربستان در ماه‌های گذشته با راندن‌گی زنان بی‌نتیجه ماند و در نهایت روز گذشته زنان عربستانی حق راندنگی دریافت کردند. اعطای چنین حقی یک قدم به سوی رهایی زنان از انقیاد مردان در این کشور بود. در کنار آن، اجازه تحصیل و صدور مجوز سفر به زنان هم اقدامات مسرت‌بخش و امیدوارکننده‌ای برای این بخش از جامعه عربستان بود که تا پیش‌ازآن چهره‌ای سرکوبگر از دین اسلام به آنها نشان داده می‌شد. مشاهده زنان پشت فرمان در خیابان‌های عربستان نمایان‌ترین جنبه انقلاب اجتماعی به شمار می‌آید؛ انقلابی که نه از خیابان‌ها؛ بلکه از کاخ محمدبن سلمان، ولیعهد این کشور، آغاز شده است. سینماها افتتاح شده‌اند، موسیقی در اماکن عمومی نواخته می‌شود، دیگر اثری از پلیس شریعت در خیابان‌ها نیست. ایجاد آزادی‌های اجتماعی بخشی از برنامه‌های محمدبن‌سلمان برای کاهش وابستگی اقتصاد عربستان به نفت است؛ اما به نظر می‌رسد اصلاحات مدنظر سلمان جوان واکنش‌های متفاوتی را در داخل و خارج عربستان برمی‌انگیزد. عربستان از معدود کشورهای است که تقریباً تمام احزاب سیاسی در غرب نگاهی منفی به آن دارند. اجرای مجازات‌های سنگین، اعمال خشونت علیه زنان زیر سایه حکومتی وهابی ازجمله عواملی است که نگاهی منفی در جهان به حکومت عربستان ایجاد کرده است. چنین شرایطی باعث شده تا با وجود ثروت هنگفت پادشاهی عربستان، تجار و بازرگانان غربی سرمایه‌گذاری در ابوطبی را به ریاض ترجیح دهند. نفتتها در غرب بلکه در میان اعراب دیگر هم سعودی‌ها به به‌ثروتمندانی متکبر و تبیل شهره هستند.

باین‌حال جهان دلایلی دارد که نگران تحولات عربستان باشد. این

مخالفان سوری مدعی شدند

حمله روسیه به جنوب سوریه

منابع خبری وابسته به گروه‌های مخالف سوری ادعا کردند جنگنده‌های روسی شبه‌شب شهرستانی در جنوب غرب سوریه که تحت کنترل این گروه‌هاست را هدف قرار داده است. این درحالی است که واشنگتن در پیامی به گروه‌های مخالف اعلام کرده که انتظار کمک نظامی از آمریکا را نداشته باشند. به گزارش ایسنا، به نقل از سایت شبکه اسکاینیوز، منابع خبری وابسته به گروه‌های مخالف سوری اعلام کردند که ارتش سوریه با پشتیبانی هوایی جنگنده‌های روسیه در یک عملیات گسترده برای بازپس‌گیری مناطق استراتژیک مجاور با اردن و بلندی‌های جولان، ۲۵ بار شهر «بصر الحیر» واقع در شمال شرقی «درعا» را هدف قرار داد. این اولین پشتیبانی هوایی مسکو از حمله گسترده ارتش سوریه برای بازپس‌گیری منطقه استراتژیک مذکور است.

به گزارش دیدهبان حقوق بشر سوریه، نهاد وابسته به مخالفان سوری، این اولین بار است که روسیه از تقریباً یک سال پیش، زمانی که با آتش‌بس در منطقه جنوب غربی سوریه در سال ۲۰۱۷ موافقت کرد، دست به حملات هوایی در این مناطق می‌زند. بخشی از استان‌های درعا، قنبره و سویدا در جنوب سوریه یکی از مناطق کاشش تنش هستند که در مذاکرات «استانه ۴» بر آن توافق شد و روسیه نیز در ماه جولای گذشته با ایالات متحده و اردن بر سر آتش‌بس در این منطقه به توافق رسید. نیروهای دولتی سوریه تا به حال در این عملیات که هفته گذشته آغاز شد، از جنگنده‌های روسی که نقش بسیار مهمی در بازپس‌گیری مناطق دیگر داشتند، کمک

با توجه به این چالش‌ها، محمدبن‌سلمان انجام تغییرات در کشورش را اجتناب‌ناپذیر می‌داند؛ اما او در خارج از عربستان به گونه‌ای دیگر عمل می‌کند. جنگ او علیه شیعیان حوثی در یمن اکنون به مرحله‌ای حساس و تعیین‌کننده در بندر حدیده رسیده است. این جنگ که با کمک تسلیحات غربی و با رهبری ولیعهد عربستان ادامه دارد، به گسترش بیماری و قطعی منجر شده؛ به‌طوری‌که بزرگ‌ترین بحران انسانی جهان در یمن رقم خورده است. سال گذشته هم سلمان جوان با حبس چندروزه سعد الحریری، نخست‌وزیر لبنان، خود را به سوزه رسانه‌های بین‌المللی تبدیل کرد و در نهایت با فشارهای بین‌المللی حریری را آزاد کرد. از سوی دیگر عربستان با تشکیل جبهه با همراهی امارات متحده عربی و چند کشور دیگر علیه قطر اقدام به محاصره زمینی، هوایی و دریایی این کشور کرد و حال قصد دارد با ایجاد یک کانال، قطر را از شبه‌جزیره عربستان جدا کند. این اقدام باعث بروز دودستگی در شورای همکاری خلیج فارس شده و جنگ سرد میان اعراب را شدت بخشیده است. ایران و دیگر رقبای منطقه‌ای عربستان هم با استفاده از این آشفتگی در میان اعراب موقعیت و نفوذ خود را بهبود بخشیده‌اند.

تضاد در اقدامات داخلی و خارجی سلمان نتهتای سودی برای او نخواهد داشت؛ بلکه تداوم این‌گونه اقدامات از یک سو اصلاحات داخلی را با چالش‌هایی جدی روبه‌رو خواهد کرد و از سوی دیگر بر تنش‌های بین‌المللی ریاض می‌افزاید و در نهایت به تضعیف بیشتر موقعیت عربستان در منطقه و لرزان‌شدن جایگاه خاندان سعودی منجر خواهد شد. دموکراسی تنها راهی است که می‌تواند حکومت ریاض را از چالش‌های داخلی و خارجی رها کند.

منبع: اکونومیست

شمارهٔ ۵۱ اندیشهٔ پویا منتشر شد

ایران و آمریکا باز گشت به نقطهٔ صفر

گفت‌وگو با محمود سریع القلم
توقعات ظریف و روحانی از بر جام
از ابتدا اشتباه بود



نجات دیپلماسی با اعزام دیپلمات‌ها به منطقه

تحلیل راهبردی محسن امین‌زاده

در بارهٔ ین‌بست بر جام



صادق خلخالی یک انقلابی که منزوی شد

با خاطراتی از:

عباس عبدی، احمد منتظری

محمد عطریانفر، محمد توسلی

رسول منتجب‌نیا، محمد جواد مظفر

صادق زبیاکلام، ابوالفضل حکیمی

فضل‌الله صلواتی، اصغر رخ‌صفت

رویداد

دیدار پادشاه اردن با متیس و بولتون

● عبدالله دوم، پادشاه اردن، روز پنجشنبه سفر رسمی خود به واشنگتن را آغاز کرد و قرار است امروز با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا دیدار کند. پادشاه اردن در دیدارهای جداگانه با جیمز متیس، وزیر دفاع و جان بولتون، مشاور امنیت ملی آمریکا به بررسی همکاری در زمینه‌های نظامی و دفاعی میان اردن و آمریکا پرداخت.

ادامه اعتراضات ضددولتی در نیکاراگوئه

● تظاهرات ضددولتی در نیکاراگوئه که در روزهای گذشته با تنش و درگیری میان معترضان و نیروهای امنیتی همراه بوده، جان بیش از ۲۰۰ نفر را گرفته است. بر اساس اعلام این رسانه، فقط در یک روز ۵۰۰ نفر از مخالفان دولت در نیکاراگوئه دستگیر و روانه زندان شده‌اند. اقدامات سرکوبگرانه در این کشور تاکنون بیش از ۱۲۲ کشته و هزار مجروح برجای گذاشته است.

انتقاد شدید جنبش فتح از پیشنهاد آمریکا

● جنبش فتح به رهبری محمود عباس از فلسطینی‌ها خواست با پیشنهادی که دولت آمریکا برای صلح اسرائیلی-فلسطینی، با عنوان «معامله قرن» تهیه کرده، مقابله کنند. در همین‌حال جرد کوشنر، داماد و مشاور رئیس‌جمهور آمریکا در گفت‌وگو با روزنامه قدس فلسطین برای همکاری با رئیس تشکیلات خودگردان اعلام آمادگی کرد.

انتخاب رهبر جدید برای طالبان پاکستان

● گروه طالبان پاکستان با تأیید کشته‌شدن رهبر پیشین این گروه اعلام کرده که رهبر جدیدی انتخاب کرده است. به گزارش ایسنا، در اعلامیه محمد خراسانی، سخنگوی طالبان پاکستان آمده که شورای رهبری این گروه «مفتی نور ولی محسود» را به‌عنوان رهبر این گروه تعیین کرده است.

ورود اتحادیه اروپا به بحران الحدیده

● سخنگوی اتحادیه اروپا اعلام کرد که مارتین گریفیتس، نماینده سازمان ملل در امور یمن در نشست روز دوشنبه وزرای خارجه اتحادیه اروپا در لوکزامبورگ شرکت خواهد کرد و این وزرا در نشستشان بر لزوم ممانعت از حمله به غیرنظامیان تأکید خواهند کرد.

احداث خط‌آهن میان اسرائیل و عربستان

● روزنامه قطری العربی الجدید به نقل از شبکه دو تلویزیون اسرائیل نوشت: بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر این رژیم و یسرائیل کاتس، وزیر اطلاعات با شروع فوری احداث خط آهنی که اسرائیل را به عربستان وصل می‌کند، موافقت کردند. این خط ریلی جدید به‌عنوان یک مسیر تجاری عمل کرده و دریای مدیترانه را به کشورهای شورای همکاری خلیج فارس و مشخصا عربستان وصل می‌کند.

ملک‌الشعراى فراموش‌شده

به یاد نادر نادرپور

باآثاری از: شمس لنگرودی، حورایاوری

احمد کریمی حکاک، جلال سرفراز

به‌همراه‌گفت‌وگویی با فتح‌الله مجتبیایی

رابطهٔ ممنوعه با فروغ

هدف‌های ناسالم سیاسی پوپری‌های ایرانی

درس گفتارهای منتشر نشدهٔ

ف.م. جوانشیر در زندان اوین

بیروت، پاریس خاورمیانه

مقاله‌ای از هوشنگ شهبابی

دربارهٔ لبنان در نگاه ایرانیان

به حجاب نپردازیم بهتر است

یک فنجان اسپر سو با محمد رضا اثری

اعترافات

مجاهد مسئله‌دار

گفت‌وگو با محمد محمدی گرگانی

که منتقد مبارزهٔ مسلحانه

در دهه‌های چهل و پنجاه است